PAGE
9

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
	29 августа 2019 г.

	N
	52

О единой комиссии по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района Нижегородской области
Руководствуясь статьей 29 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 г. N99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области», Земское собрание Дивеевского муниципального района Нижегородской области
р е ш и л о:
1. Создать при администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области единую комиссию по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района Нижегородской области в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить  Положение о единой комиссии по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу решение Земского собрания Дивеевского района Нижегородской области от 28.05.2008 N 28 "О формировании единой комиссии при администрации Дивеевского района по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского  района".
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в порядке, предусмотренном частью 7 статьи 37 Устава Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания Дивеевского муниципального района Нижегородской области по правовой политике и связям с общественностью.
Глава местного самоуправления                   Председатель Земского собрания

                                    С.А.Кучин                                                     А.В. Костин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕН
решением Земского собрания

Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от  29 августа  2019 г. N 52
Состав
единой комиссии по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района Нижегородской области

	Малышев Василий Николаевич -
	заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района  Нижегородской области, председатель комиссии

	Чернягина Татьяна Николаевна -
	 начальник финансового управления  администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области, заместитель председателя

	Члены комиссии:

	Логинова Людмила Юрьевна -
	начальник отдела по кадровой политике, делам архивов и информатизации администрации Дивеевского муниципального района, секретарь комиссии

	Герасимова Елена Владимировна -
	начальник отдела по правовой работе и документообороту администрации Дивеевского муниципального района

	Кулакова Светлана Леонидовна -
	начальник отдела по бухгалтерскому учету администрации Дивеевского муниципального района

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО

решением Земского собрания

Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от  29 августа  2019 г. N 52
Положение

о единой комиссии по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Положение о единой комиссии по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Закона Нижегородской области от 03.08.2007 N99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области" и определяет порядок деятельности единой комиссии по установлению стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом по рассмотрению вопросов, связанных с установлением стажа муниципальной службы, дающего право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, для выплаты единовременного вознаграждения при выходе на трудовую пенсию муниципальным служащим Дивеевского муниципального района.
1.3. Комиссия образована с целью установления стажа муниципальной службы лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Дивеевского муниципального района, её отраслевых (функциональных) органах, администрациях сельсоветов Дивеевского муниципального района, Земском собрании Дивеевского муниципального района.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Дивеевского муниципального района, в том числе настоящим Положением.
1.5. Порядок исчисления стажа муниципальной службы определяется Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации"  и  Закона  Нижегородской  области  от  03.08.2007  N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".
1.6. Документами, подтверждающими стаж муниципальной службы муниципального служащего, являются:
-трудовая книжка;
- справки с места службы (работы), из архивных учреждений, выписки из приказов и других документов, подтверждающих трудовой стаж - при отсутствии трудовой книжки, а также в случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные или неточные записи либо не содержатся записи об отдельных периодах деятельности;
- военный билет или справки военных комиссариатов, подтверждающих стаж военной службы.
Иные периоды трудовой деятельности, опыт и знания по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы, включаются в стаж муниципальной службы муниципальных служащих на основании решения представителя нанимателя (работодателя) по предложению Комиссии.

2. Задачи Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение соблюдения действующего законодательства по вопросам исчисления стажа муниципальной службы муниципальным служащим Дивеевского муниципального района.
2.2. Комиссия определяет стаж муниципальной службы муниципального служащего, дающий право на получение надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, выплату единовременного вознаграждения при выходе на трудовую пенсию.
2.3. Комиссия вправе рассматривать вопросы о возможности включения в стаж муниципальной службы муниципальных служащих иных периодов трудовой деятельности, опыт и знания по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.
2.4. Комиссия в пределах своей компетенции рассматривает и разрешает в установленном действующим законодательством порядке спорные вопросы, связанные с исчислением и установлением стажа муниципальной службы.
3. Функции Комиссии

Для выполнения поставленных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1. Устанавливает стаж муниципальной службы муниципального служащего.
3.2. Рассматривает документы, подтверждающие муниципальный стаж муниципального служащего.
3.3. Устанавливает идентичность между применявшимися ранее наименованиями должностей муниципальной службы Дивеевского муниципального района, если наименование замещаемой ранее должности не предусмотрено в Реестре должностей муниципальной службы Дивеевского муниципального района.
3.4. Принимает меры к уточнению правового статуса организаций и учреждений, выполнявших в СССР и выполняющих в настоящее время в соответствии с законодательством функции государственного и муниципального управления, в которых работал муниципальный служащий.

3.5. Организует работу по направлению запросов в Министерство труда и социального развития Российской Федерации с целью получения разъяснений по вопросам, связанным с установлением стажа муниципальной службы работника, а также по вопросам отнесения к статусу должностей государственной службы наименования должности, ранее замещаемой муниципальным служащим.

3.6. Вносит предложения представителю нанимателя (работодателю) о включении в стаж иных периодов трудовой деятельности, опыт и знания работы по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.

4. Порядок работы Комиссии
4.1. В Комиссию входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии и осуществляет общий контроль за выполнением ее решений;

- организует работу Комиссии, контролирует своевременное и объективное принятие решений Комиссией;

- осуществляет иные полномочия, связанные с исчислением стажа муниципальной службы.
4.2. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

Секретарь Комиссии:

- вносит вопрос на рассмотрение Комиссии;

- подготавливает материалы, необходимые для принятия решения;

- оповещает членов Комиссии о предстоящем заседании Комиссии;

- доводит до сведения членов Комиссии информацию о материалах, представленных на рассмотрение Комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- при подготовке документов к заседанию Комиссии проводит проверку документов заявителя.

4.3. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в месяц.

4.4. Основанием для проведения заседания Комиссии является:
- заявление муниципального служащего или уведомление кадровой службы о необходимости установления стажа муниципальной службы муниципальному служащему для исчисления ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет, предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим должности муниципальной службы, с приложением: копии трудовой книжки, заверенной надлежащим образом; правового акта о приеме гражданина на муниципальную службу (для поступающих на муниципальную службу);
- заявление муниципального служащего, поданное на имя представителя нанимателя (работодателя), о возможности включения в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности, опыт и знания работы по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы, с приложением документов, подтверждающих   иные периоды трудовой деятельности;

- заявление  о предоставлении выплаты единовременного вознаграждения при выходе на страховую пенсию муниципальным служащим по установленной форме с приложением: копии трудовой книжки, заверенной надлежащим образом; правового акта об увольнении с муниципальной должности или должности муниципальной службы; справки установленной формы о периодах работы, учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы; справки о размере должностного оклада (денежного вознаграждения), представленной бухгалтерией соответствующего органа местного самоуправления.
4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленной численности членов Комиссии.

4.6. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.7. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии. В случае его отсутствия заместитель председателя Комиссии, а в случае отсутствия обоих ведение заседания комиссии поручается члену Комиссии, избираемому путем простого голосования, что отражается в протоколе.

4.8. Члены Комиссии, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

4.9. При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В этом случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

4.10. Ход заседания Комиссии отражается в протоколе.

4.11. Исчисление стажа муниципальной службы производится в календарном порядке, за исключением времени нахождения граждан на военной службе по призыву, который исчисляется из расчета один день военной службы за два дня работы. При подсчете стажа муниципальной службы периоды службы (работы) суммируются.

4.12. Основным документом, подтверждающим стаж муниципальной службы, является трудовая книжка установленного образца.

4.13. Записи в трудовой книжке, учитываемые при подсчете стажа муниципальной службы, должны быть оформлены в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день их внесения в трудовую книжку. В случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные или неточные сведения, которые являются основанием для подтверждения периодов службы (работы), включаемых в стаж муниципальной службы, в трудовую книжку вносятся изменения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

4.14. В случаях, когда в трудовой книжке отсутствуют записи, подтверждающие стаж муниципальной службы, данный стаж подтверждается на основании представленных справок с приложением копий документов о назначении и освобождении от должности, подтверждающих периоды службы (работы) в должностях, которые включаются в этот стаж.

4.15. Периоды прохождения военной службы, другой приравненной к ней службы, а также периоды прохождения службы работников федеральных органов налоговой полиции, таможенных органов могут подтверждаться военными билетами, справками военных комиссариатов, воинских подразделений, архивных учреждений, записями в трудовой книжке, послужными списками.

4.16. В необходимых случаях для подтверждения периодов службы (работы) в должностях, предусмотренных статьей 28 Закона Нижегородской области от  03.08.2007  N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области", могут представляться копии правовых актов либо выписки из них о назначении на должность или освобождении от должности.
4.17. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

При недостаточности представленных документов для принятия решения по рассматриваемому вопросу, в целях объективного принятия решения Комиссия откладывает рассмотрение вопроса до получения недостающих сведений.
4.18. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принявшие участие в ее заседании. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, подписывает протокол заседания Комиссии с отметкой «особое мнение» и излагает свое мнение в письменном виде. «Особое мнение» подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
4.19. Решение Комиссии по основаниям, указанным в абзацах 2, 3, 4 пункта 4.4 настоящего положения, является основанием для издания правового акта представителем нанимателя (работодателем)  об установлении муниципальному служащему ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определения продолжительности дополнительного отпуска за выслугу лет,  размера единовременного вознаграждения при выходе на трудовую пенсию муниципальному служащему.
4.20. Решение Комиссии по основаниям, указанным в абзаце 3 пункта 4.4 настоящего положения, передается представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего для принятия решения о возможности включения в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности, опыт и знания работы по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы, и издания соответствующего правового акта.

4.21. Копия правового акта приобщается к личному делу муниципального служащего, стаж которого устанавливается.
5. Обжалование решений Комиссии

5.1. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления (изменения) стажа работы для установления надбавки за выслугу лет (для муниципальных служащих также определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет) рассматриваются в судебном порядке.